令和６年度第６回高知県人口減少対策総合交付金事業計画審査会の議事概要

１ 日時 令和６年 12月 25日（水） 8時 30分から 11時 00分
令和６年 12月 26日（木）10時 00分から 12時 00分

２ 場所 高知県庁本庁１階 正庁ホール

３ 出席者

○審査委員（全６名）

５名が出席

○事務局ほか

中山間地域対策課長ほか

４ 議題

○事業計画審査

５ 内容

（１）事業概要

○県（地域産業振興監）から事業概要を説明

（２）事業計画審査

○事業計画ごとに地域産業振興監からの事業説明後、質疑応答、各審査委員による個別評価が行

われ、その後、合議によって総合評価が行われた。

○審査された事業の審査結果は下記のとおり。

＜審査結果＞

申請者名 事業名 事業区分 事業の適格性

南国市

①新規卒業学生新生活応援事業

②UJIターン移住支援事業
③不妊治療費等助成事業

④多文化共生推進事業

連携加算型 適

須崎市

⑤女性活躍促進事業

⑥子育て世帯新築住宅取得支援事業

⑦不妊治療通院費助成事業

連携加算型 適

土佐清水市

⑧教育環境魅力化推進事業

⑨移住促進・就労者支援・多文化共生事業

⑩結婚・出産・子育て環境整備事業

連携加算型 適

香南市
⑪移住・定住促進事業

⑫高知で恋しよ!!マッチング登録支援事業
連携加算型 適

香美市

⑬定住促進事業

⑭若者出会い応援事業

⑮結婚・出産応援事業

⑯共働き共育て啓発事業

連携加算型 適

＜審査会からの意見＞

○高知家の女性しごと応援室など県の事業と連携のうえ効果的に実施すること。（⑤）

○専門家派遣については、商工会の職員を活用するなど、起業者等の継続的な事業実施に向けた

支援体制づくりを検討すること（㉒）

○空き家調査については、県が実施した「電力データを活用した空き家実態調査」のデータを活

用するなど実施方法について検討すること。（⑱、㊼）

田野町

⑰移住・定住促進強化事業

⑱空き家等利活用促進強化事業

⑲出会い・結婚・出産・育児全力応援強化事業

連携加算型 適

安田町

⑳移住促進強化事業

㉑就農支援事業

㉒移住者起業等・事業承継事業継続支援事業

㉓特定地域づくり事業協同組合運営支援事業

㉔出会い結婚応援事業

㉕移住・定住のための住居確保応援事業

連携加算型 適

仁淀川町

㉖住まいの確保事業

㉗移住子育て世帯等応援事業

㉘若年層交流支援事業

㉙妊産婦健診等交通費支援事業

連携加算型 適

中土佐町

㉚シン・鰹乃國プロジェクト推進事業

㉛移住・定住促進事業

㉜民間住宅建設支援事業

㉝奨学金返還支援事業

連携加算型 適

越知町

㉞住宅取得支援事業

㉟住宅リフォーム支援事業

㊱高校生通学支援事業

㊲UIターン促進・拡大事業
㊳若年層交流イベント支援事業

連携加算型 適

梼原町

㊴地域の生業創出事業

㊵地域脱炭素による人口減少対策事業

㊶生涯学習交流センター整備事業

連携加算型 適

四万十町

㊷移住定住促進事業

㊸関係人口拡大事業

㊹子育て支援住宅整備事業

連携加算型 適

大月町

㊺若者定住・移住拠点施設拡充事業

㊻子育て頑張ろう！事業

㊼移住促進事業

㊽出会いの場創出事業

連携加算型 適

○空き家バンク登録件数の拡大に加え、登録された物件が活用される仕組みもあわせて検討する

こと（⑱）